
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031900020

20

Nº 54, quinta-feira, 19 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 160223

Nº Processo: 64578002527202079.
DISPENSA Nº 5/2020. Contratante: HOSPITAL GERAL DE CURITIBA -.CNPJ Contratado:
87389086000174. Contratado : PRO-RAD CONSULTORES EM -RADIOPROTECAO S/S LTDA .
Objeto: Contratação serviço de monitorização individual externa radiação. Fundamento
Legal: Parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/93. Vigência: 05/03/2020 a 04/03/2021.
Valor Total: R$7.792,20. Fonte: 250120350 - 2020NE800014. Data de Assinatura:
05/03/2020.

(SICON - 18/03/2020) 160223-00001-2020NE000001
5ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 160192

Nº Processo: 65378002501201914. Objeto: Aquisição de equipamentos de jardinagem e
corte de grama. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 19/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h00. Endereço: Rua 31 de Março, S/n, Pinheirinho, Pinheirinho - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160192-5-00019-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/04/2020 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDERSON RODRIGUES SOARES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/03/2020) 160192-00001-2020NE111111
14ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA

3ª COMPANHIA DE INFANTARIA MOTORIZADA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 160517

Nº Processo: 64431000607202024. Objeto: Aquisição de Material de Expediente. Total de
Itens Licitados: 115. Edital: 19/03/2020 das 10h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h45.
Endereço: Rua Lauro Muller, 2327 - Passagem - Tubarao, - Tubarão/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160517-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/03/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAFAEL SOARES CRISTOFARI
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/03/2020) 160517-00001-2020NE002061
5ª BRIGADA DE CAVALARIA BLINDADA

5ª COMPANHIA DE COMUNICAÇÕES BLINDADA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2019 publicado no D.O. de 09/03/2020 , Seção 3,
Pág. 18. Onde se lê: Vigência: 21/02/2020 a 21/02/2020 Leia-se : Vigência: 21/02/2020 a
21/02/2021

(SICON - 18/03/2020) 160214-00001-2020NE111111
3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

1º BATALHÃO DE COMUNICAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 160250

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 64026003272202016.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017. Contratante: PRIMEIRO BATALHAO DE COMUNICACOES - . C N P J
Contratado: 87701249000102. Contratado : UNIMED MISSOES/RS - COOPERATIVA
DEASSISTENCIA A SAUDE. Objeto: Prestação de serviços na área Médica, Hospitalar,
Ambulatorial, Laboratorial e de Radiodiagnóstico por imagem. Fundamento Legal: Art 25
Caput da Lei 8666/93 .Vigência: 21/03/2020 a 21/06/2020. Valor Total: R$300.000,00.
Fonte: 151000000 - 2020NE800017 Fonte: 151000000 - 2020NE800027 Fonte: 250270037
- 2020NE800037 Fonte: 250270013 - 2020NE800047. Data de Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 18/03/2020)
1ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA

(1ª Bda Cav/1908)
"Brigada José Luiz Menna Barreto"

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

Cooperativas/produtores vencedores: CENTRAL DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA
FAMILIAR - UNICENTRAL, Itens: 1, 2, 7, 20, 34, 38, 55, 64,65, R$ 131.891,51; CA R LO S
ALBERTO TURCHETTI DE OLIVEIRA, Item: 22, R$ 17.564,04; COOPERATIVA SANTIAGUENSE
DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA - COOPERSAF, Itens: 3, 4, 5, 6, 9, 10, 12, 14, 18, 21, 23,
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 48, 52, 53, 54, 62, 68, 70, 71, 72, R$
313.144,84; COOPERATIVA AGROPECUÁRIA E LATICÍNIOS PONTÃO LTDA, Itens: 45, 49, R$
205.549,40; SILVIO LUCIANO DOS SANTOS, Item: 37, R$ 16.629,85; ROBERTO VIELMO
OLIVEIRA, Itens: 73, 75, 77, 78, 82, R$ 19.210,78; NUBIA INEZ VIELMO, Itens: 74, 76, 80, 81,
83, 84, 86, R$ 17.987,60; GILMAR NEITON TRENTIM SCARAMUSSA, Item: 85, R$ 16.718,40;
COOPERATIVA MISTA DE PRODUTORES FAMILIARES DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS, Itens: 8,
11, 13, 15, 16, 17, 19, 31, 32, 33, 35, 36, 39, 47, 50, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 66, 67, 69,
R$ 294.163,14.

Santiago-RS, 18 de março de 2020.
MARLOS NASCIMENTO BARBOZA- Cel R1

Ordenador de Despesas
8ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA

6º BATALHÃO DE COMUNICAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

1-ESPÉCIE: Termo Aditivo Nr 01 ao Contrato de Cooperação Nr CMS19-CMS-002-01,
firmado entre a União Federal -Ministério da Defesa - Exército Brasileiro - Comando Militar
do Sul, CNPJ: 00.394.452/0343-42, 6º Batalhão de Comunicações, CNPJ: 09.584.452/0001-
76, Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves, CNPJ: 87.849.923/0001-09 e a Associação
Amigos da Criança, CNPJ 06.180.865/0001-63; 2- OBJETO: Assistir crianças e adolescentes
encaminhados pela Prefeitura de Bento gonçalves-RS, do sexo masculino, na faixa etária de
12 a 17 anos, em situação de risco e vulnerabilidade social, conforme as diretrizes do
Projeto Esperança / Pelotão Curumim; 3-VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 18 de
março de 2020, com término em 17 de março de 2021; 4-DATA DE ASSINATURA: 18 de
março de 2020; 5-SIGNATÁRIOS: pelo CMS: General de Exército Geraldo Antonio Miotto -

19º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 160433

Nº Processo: 64095013126201933. Objeto: Aquisição de materiais para o Departamento de
Educação Física em proveito do 19º Batalhão de Infantaria Motorizado (19º BI Mtz).. Total
de Itens Licitados: 143. Edital: 19/03/2020 das 10h00 às 11h00 e das 13h30 às 14h30.
Endereço: Av. Theodomiro Porto da Fonseca 908 - Fiao, - São Leopoldo/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160433-5-00036-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS PAULO MOREIRA DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/03/2020) 160433-00001-2020NE080044
8º BATALHÃO LOGÍSTICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2019

Processo 64129.009974/2019-11. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
extintores de incêndio veiculares e prediais em proveito do 8º BLog e Órgãos Participantes.
Licitantes vencedoras: CNPJ 05.971.216/0001-18 - M. MOCELIN & CIA LTDA, Itens 03, 04,
05, 06, 07, 08, 09, 16 e 17 Valor da Ata: R$ 147.357,00; CNPJ 09.350.631/0001-05 - LE
VEÍCULOS E EXTINTORES LTDA, Item 12, Valor da Ata: R$ 3.536,00; CNPJ 28.031.784/0001-
34 - RDS LICITAÇÕES EIRELI, Item 02, Valor da Ata: R$ 54.667,00; CNPJ 30.805.502/0001-50
- A. PACHECO DEL SENT - EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO, Itens 10, 11, 13 e 14 Valor
da Ata: R$ 18.479,00; CNPJ 33.658.130/0001-75 - FIEL COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, Itens
01 e 15, Valor da Ata: R$ 46.583,04; Valor Global da Ata: R$ 270.632,04. Legislação: Leis
8.666/93, 10.520/02, Dec 7.892/13 e demais legislação afim.

HERMES LEÔNEO MENNA BARRETO LARANJA GONÇALVES
Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CENTRO INTEGRADO DE TELEMÁTICA

Comandante Militar do Sul, pela Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves: Guilherme Rech
Pasin - Prefeito Municipal de Bento Gonçalves, pelo 6º Batalhão de Comunicações: Tenente
Coronel Alexandre Sales de Souza - Comandante do 6º B Com e pela Associação Amigos da
Criança: Newton Corrêa Brigoni - Presidente.

3º CENTRO DE TELEMÁTICA DE ÁREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 160486

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 64191002385201606.
PREGÃO SRP Nº 15/2015. Contratante: TERCEIRO CENTRO DE TELEMATICA DE -AREA. CNPJ
Contratado: 83472803000176. Contratado : DIGITRO TECNOLOGIA S.A. -.Objeto: Prestação
de serviço de suporte técnico em 136 gateways Dígitro do projeto EB Voip. Fundamento
Legal: lei 8666/93 . Vigência: 16/02/2020 a 16/02/2021. Valor Total: R$748.288,32. Fonte:
100000000 - 2020NE800023. Data de Assinatura: 13/02/2020.

(SICON - 18/03/2020) 160486-00001-2020NE800004
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO

ARSENAL DE GUERRA GENERAL CÂMARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 160374

Nº Processo: 64003005486201943. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para
oficinas da Divisão Técnica.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 19/03/2020 das 08h45 às
12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Rua Gen Daniel Balbao, S/n - Centro, - General
Câmara/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160374-5-00006-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 19/03/2020 às 08h45 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/04/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

LEONARDO OLIVEIRA DE ARAUJO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/03/2020) 160089-00001-2020NE000001
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PREPARATÓRIA E ASSISTENCIAL

COLÉGIO MILITAR DE FORTALEZA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Colégio Militar de Fortaleza (CMF), UASG 160046, vem NOTIFICAR que decide
aplicar à empresa SHERONLISA RODRIGUES DE OLIVEIRA, CNPJ 27.524.912/0001-19,
conforme consta dos autos do processo nº 64624.006705/2017-32, com fulcro nos incisos
II e III, do Art 87, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a sanção administrativa de
MULTA MORATÓRIA de R$ 546,00 (quinhentos e quarenta e seis reais), MULTA
COMPENSATÓRIA de R$ 727,95 (setecentos e vinte e sete reais e noventa e cinco
centavos), alcançando um valor total de R$ 1.273,95 (mil duzentos e setenta e três reais e
noventa e cinco centavos), SUSPENSÃO DE LICITAR E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR CO M
O EXÉRCITO BRASILEIRO, pelo prazo de 6 (seis) meses, pela inexecução total do contrato
decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 12/2017, Processo nº 64624.006705/2017-32.
Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO, no prazo de 5
(cinco) dias úteis, a contar desta publicação.

Em 18 de março de 2020.
JUCENILIO EVANGELISTA DA SILVA - Coronel

Ordenador de Despesas
COLÉGIO MILITAR DE SANTA MARIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

Em cumprimento ao disposto no Artigo 4º e no Inciso 12, do Artigo 21º, do
Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, esta UG torna público que as empresas a seguir,
tornaram-se vencedoras com os valores globais registrados: 02.141.407/0001-64, item 38;
02.483.088/0001-75, item 53; 05.274.036/0001-87, itens 1, 5, 12, 19, 21, 22, 36, 37, 65, 67
e 81; 09.269.451/0001-01, item 68; 10.626.630/0001-20, item 24; 18.683.835/0001-59,
itens 9 e 42; 18.694.818/0001-17, itens 20, 66 e 69; 28.337.943/0001-23, itens 2, 3, 4, 7,
8, 10, 13, 23, 27, 31, 33, 34, 35, 46, 47, 48, 50, 51, 54, 57, 61, 63, 71, 72, 73, 74, 75, 77,
83 e 87; 29.523.159/0001-72, itens 16, 43, 52, 70, 78, 79, 80 e 82; 34.588.179/0001-61,
itens 17, 28 e 76; 35.307.908/0001-27, itens 6, 11, 14, 25, 26, 29, 30, 32, 39, 40, 41, 44,
45, 49, 55, 56, 58, 59, 60, 62, 64, 84, 85, e 86.

GERSON VARGAS ÁVILA - Cel
Ordenador de Despesas

wellington.santos
Typewriter

wellington.santos
Typewriter

wellington.santos
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-19T00:24:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




